
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANALÝZA PŘEDVOLEBNÍCH POŘADŮ 
ODVYSÍLANÝCH NA PROGRAMECH ČESKÉHO ROZHLASU 
PŘED VOLBAMI DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V ROCE 

2024 
  



2 
 

Obsah  
1. ÚVOD ............................................................................................................................................... 3 

2. PŘEHLED PŘEDVOLEBNÍHO VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU ........................................................... 4 

3. ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................ 8 

3.1. Rozhovory s lídry ..................................................................................................................... 8 

3.2. Superdebata lídrů .................................................................................................................. 17 

4. Závěr .............................................................................................................................................. 21 

 

 

  



3 
 

1. ÚVOD 
Monitoring předvolebního rozhlasového vysílání patří mezi každoroční priority Rady pro rozhlasové a 
televizní vysílání (dále jen Rada). Proto bylo rozhodnuto o zpracování analýzy pořadů s předvolební 
dramaturgií před volbami do Evropského parlamentu, které se konaly 7. a 8. června 2024. Analýza, 
kterou představujeme v tomto materiálu, se zaměřila na předvolební vysílání Českého rozhlasu. 
 
Český rozhlas zveřejnil dne 1. dubna 2024 dokument Pravidla Českého rozhlasu v souvislosti s volbami 
do Evropského parlamentu v roce 2024 1, který je dostupný na webových stránkách Českého rozhlasu. 
V dokumentu jsou specifikována pravidla předvolebního vysílání ČRo. Ustanovení se týkají základních 
zásad vysílání zpravodajství, povinností zaměstnanců a spolupracovníků ČRo podílejících se na přípravě 
a vysílání ČRo, úpravy pravidel pro zvaní hostů do vysílání, vysílání obchodních sdělení nebo 
zveřejňování předvolebních průzkumů a anket během předvolební kampaně. Dokument konkretizuje 
pravidla pro vysílání zpravodajských a publicistických pořadů, která jsou uvedena v Kodexu Českého 
rozhlasu2. Pravidla byla účinná od 1. května 2024 do vyhlášení a uveřejnění celkových výsledků Voleb 
sdělením ve Sbírce zákonů 3 (tj. 12. června 2024). 
 
Předkládaná kvalitativně-kvantitativní analýza si klade za cíl zjistit, jakým způsobem Český rozhlas 
reflektoval volby do Evropského parlamentu v roce 2024 a zda zde nedošlo k porušení zákona č. 
231/2001 Sb. o provozování rozhlasového a televizního vysílání, zejména pak § 31 odst. 2 a 3, které 
stanovují, že: 

• „Provozovatel vysílání poskytuje objektivní a vyvážené informace nezbytné pro svobodné 
vytváření názorů“ (odst. 2), 

• „Provozovatel vysílání je povinen zajistit, aby ve zpravodajských a politicko-publicistických 
pořadech bylo dbáno zásad objektivity a vyváženosti a zejména nebyla v celku vysílaného 
programu jednostranně zvýhodňována žádná politická strana nebo hnutí, popřípadě jejich 
názory nebo názory jednotlivých skupin veřejnosti, a to s přihlédnutím k jejich reálnému 
postavení v politickém a společenském životě“ (odst. 3). 

 

  

 
1Dostupný na 
https://informace.rozhlas.cz/sites/default/files/documents/d71f7246c86ea517dd1508774be69d67.pdf 
(přistoupeno 14. 6. 2024). 
2 Dostupný na https://informace.rozhlas.cz/sites/default/files/documents/00730694.pdf (přistoupeno 2. února 
2023). 
3 Dostupný na https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/148?zalozka=text (přistoupeno 14. 6. 2024). 



4 
 

2. PŘEHLED PŘEDVOLEBNÍHO VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU  
Předvolební vysílání Českého rozhlasu před volbami do Evropského parlamentu v roce 2024 sestávalo 
z různorodých pořadů, které byly vysílány na programech Český rozhlas Radiožurnál, Český rozhlas 
Plus, Český rozhlas Dvojka a regionálních programech Českého rozhlasu. Programy ČRo Radiožurnál a 
ČRo Plus nabídly speciální vysílání také po skončení voleb – Volební speciál byl vysílán v neděli 9. června 
2024 od 22:05 hodin na Radiožurnálu a Plusu.  
 
Seznam pořadů s předvolební dramaturgií vysílaných na programech Českého rozhlasu před volbami 
do Evropského parlamentu v roce 2024 

• Spoty kandidujících subjektů vysílaných dle zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského 
parlamentu a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

• Eurospeciály 

• Rozhovory s lídry 

• Superdebata lídrů 
 
Spoty kandidátů vysílaných dle zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu  
Český rozhlas zveřejnil dne 5. dubna 2024 zprávu s názvem Pravidla pro vysílání volebních spotů 
v Českém rozhlase ve volební kampani do Evropského parlamentu 20244, která je dostupná na 
webových stránkách Českého rozhlasu. Jedná se o předvolební spoty, které Český rozhlas vysílá na 
základě zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně a doplnění některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. V rámci předvolebního vysílání tak Český rozhlas poskytl 
v období od 22. května do 5. června 2024 do 14:00 hodin bezplatně všem kandidujícím subjektům 
celkem 14 hodin vysílacího času. 
 
Pro volební spot byla vyhrazena stopáž maximálně jedné minuty. V případě kratší stopáže byl zbývající 
čas doplněn hudbou, naopak v případě delší stopáže byl kandidát požádán o přepracování spotu.  
 
Každý kandidující subjekt mohl dodat jednu verzi volebního spotu. Odpovědnost za obsah volebních 
spotů i jejich technickou kvalitu nesli jednotlivé kandidující subjekty. Spoty měly být zároveň v souladu 
s platnými zákony České republiky a obsahovat informace o zadavateli a zpracovateli spotu. Ve vysílání 
byly volební spoty umístěny mimo komerční reklamní bloky a odděleny výraznou znělkou označující 
volby do Evropského parlamentu a upozorněním že za obsah spotů a technickou kvalitu odpovídají 
kandidující subjekty. 
 
Český rozhlas vytvořil matici s volebními spoty všech kandidujících subjektů, čímž vznikla série média 
plánů v počtu odpovídajícím počtu kandidujícím subjektům. Media plány byly vytvořeny tak, aby žádný 
z kandidátů nebyl zvýhodněn, nebo poškozen.  
 
Číselné pořadí kandidujících subjektů v rámci média plánů bylo určeno losováním za účasti notáře dne 
25. dubna 2024. Videozáznam losování je dostupný na youtubovém kanálu Českého rozhlasu5, včetně 
přehledného zápisu slosování6. Na webových stránkách Českého rozhlasu je zároveň uvedeno vysílání 
jednotlivých spotů v konkrétním pořadí na jednotlivých programech Českého rozhlasu7. 

 
4Dostupný na https://informace.rozhlas.cz/pravidla-pro-vysilani-volebnich-spotu-v-ceskem-rozhlase-ve-
volebni-kampani-do-9208342 (přistoupeno 14. června 2024). 
5 Dostupný na: https://www.youtube.com/watch?v=SeHRDAXkHHk&ab_channel=%C4%8Cesk%C3%BDrozhlas 
(přistoupeno 14. června 2024). 
6 Dostupný na: 
https://informace.rozhlas.cz/sites/default/files/documents/effda3a73fbf9ab51e1c9792a5673c4a.pdf 
(přistoupeno 14. června 2024). 
7Dostupné na: https://informace.rozhlas.cz/pravidla-pro-vysilani-volebnich-spotu-v-ceskem-rozhlase-ve-
volebni-kampani-do-9208342 (přistoupeno 14. června 2024). 



5 
 

 
Spoty byly vysílány na programech Český rozhlas Radiožurnál, Český rozhlas Dvojka, Český rozhlas PLUS 
a v síti regionálních stanic následovně: 

• ČRo Radiožurnál denně od 22. května do 26. května 2024 v časech od 23:13 do 23:30; od 27. 
května do 4. června 2024 v časech od 22:43 do 23:00. 

• ČRo Dvojka denně od 22. května do 4. června 2024 v době od 23:30 do 23:46. 

• ČRo PLUS denně od 22. května do 4. června 2024 v době od 21:43 do 22:00. 

• Na regionálních stanicích denně od 22. května do 4. června 2024 v době od 19:30 do 19:45 
hod. 

 
Vzhledem k tomu, že všechny kandidující subjekty dostaly stejný prostor v rámci svých předvolebních 
spotů, lze konstatovat, že bylo dosaženo vyváženosti, protože všechny kandidující subjekty měli 
rovnocennou příležitost se vyjádřit. Na základě těchto skutečností není nutné přistupovat k analýze 
tohoto formátu, protože zde není podezření na porušení zákona o vysílání. 
 
Eurospeciály 
Součástí předvolebního vysílání byl čtyřdílný seriál eurospeciálů. Seriál byl vysílán každé květnové 
úterý, tedy 7., 14., 21. a 28. května 2024 na programech ČRo Radiožurnál a ČRo Plus a je dostupný 
v archivu ČRo mujrozhlas.cz8. Pořad se v jednotlivých epizodách zaměřil na různá témata významná 
v rámci celku Evropské unie. V pořadu vystupovali reportéři, novináři a odborníci na daná témata.   
Přehled epizod:  

• 7. května 2024 – „Jaké je zákulisí Evropského parlamentu? A jak strany své země reprezentují?“  

• 14. května 2024 – „Migrace i dezinformace. Co zaznívá v kampani před Eurovolbami k tématu 
bezpečnosti?“  

• 21. května 2024 – „Extrémní horka, sucha, záplavy. Jak se téma klimatu a Green Dealu zrcadlí 
v Eurovolbách?“ 

• 28. května 2024 – „Projekty využívání evropských fondů vznikají shora i zdola. Účelnost dotací 
není jen o penězích“ 

 
Vzhledem ke skutečnosti, že v pořadu nevystupovali žádní zástupci politických subjektů, a že volbám 
do Evropského parlamentu se pořad věnoval vždy z hlediska určitého konkrétního tématu pohledem 
odborníků a novinářů, bylo shledáno, že v pořadu není podezření na porušení zákona o vysílání. Z toho 
důvodu nebyl pořad zahrnut do předkládané analýzy. 
 
 
Rozhovory s lídry 
V rámci předvolebního vysílání před Volbami do Evropského parlamentu zařadil Český rozhlas do 
vysílání programu ČRo Radiožurnál, ČRo Plus a regionálních programů pořad Eurovolby 2024: 
Rozhovory s lídry, který nabídl rozhovory s předními postavami všech kandidujících subjektů.  
 
Pořadí zástupců kandidujících subjektů v pořadu v rámci média plánů bylo určeno losováním za účasti 
notáře dne 25. dubna 2024 (videozáznam losování je dostupný na youtubovém kanálu Českého 
rozhlasu9). Rozhovory byly vysílány každý všední den od 13. května do 31. května. Každému rozhovoru 
byl věnován prostor 7 minut. Cílem rozhovorů bylo především představit volební program 
kandidujících subjektů a položit jim otázky na klíčová unijní témata. 
 
 

 
8 Dostupný na: https://www.mujrozhlas.cz/special/eurovolby-2024-jaka-temata-jsou-pro-volice-dulezita-maji-
koho-volit-poslouchejte-serii (přistoupeno 14. června 2024). 
9 Dostupný na: https://www.youtube.com/watch?v=SeHRDAXkHHk&ab_channel=%C4%8Cesk%C3%BDrozhlas 
(přistoupeno 14. června 2024). 



6 
 

Datum odvysílání rozhovorů na základě losu byl následující: 
13. 5. 

• Petr Mach, lídr kandidátky SPD a Trikolora 

• Zbyněk Hromek, lídr kandidátky Nový směr - možnost natočit rozhovor nevyužil 
 
14.5.  

• František Laudát, dvojka kandidátky Klub angažovaných nestraníků 

• Hana Janišová, lídryně kandidátky Demokratická strana zelených - Za práva zvířat 
 
15.5. 

• Jindřich Rajchl, lídr kandidátky PRO – Jindřicha Rajchla 

• Milan Hamerský, lídr kandidátky Hlas za uzákonění eutanazie, Hlas za rovnoprávnost žen, Hlas 
za bezpečnou a spolupracující Evropu! 

 
16.5. 

• Marcel Kolaja, lídr kandidátky Česká pirátská strana 

• Jiří Paroubek, lídr kandidátky ČSSD 
 
17.5. 

• Alexandr Vondra, lídr kandidátky Spolu (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 

• Martin Urza, lídr kandidátky Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 
 
20.5. 

• Ladislav Vrabel, lídr kandidátky Česká republika na 1. místě! 

• Petr Cibulka, lídr kandidátky Volte Pravý Blok www.cibulka.net 
 
21.5. 

• Jaroslav Pollák, lídr kandidátky Senioři sobě 

• Kateřina Konečná, lídryně kandidátky Stačilo!, koalice KSČM, SD-SN a ČSNS 
 
22.5. 

• Libor Vondráček, lídr kandidátky Svobodní 

• Danuše Nerudová, lídryně kandidátky Starostové a osobnosti pro Evropu 
 
23.5. 

• Tomáš Franěk, lídr kandidátky Ano lepší EU s mimozemšťany (zastavíme drahotu a válku) 

• Pynelopi Cimprichová, dvojka kandidátky Referendum o vstupu do EU v r. 2003 bylo 
zmanipulováno státem placenou kampaní, která obč. sdělila pouze výhody členství 

24.5. 

• Johanna Nejedlová, lídryně kandidátky Strana zelených 

• Lenka Helena Koenigsmark, lídryně kandidátky Sen 21 a Volt Česko 
 
27.5. 

• Lubomír Zaorálek, lídr kandidátky Sociální demokracie 

• Jan Májíček, lídr kandidátky Levice 
 
28.5. 

• Šimon Hlinovský, lídr kandidátky Liberální aliance nezávislých občanů 

• Jan Červenka, lídr kandidátky Mourek 
 
  



7 
 

29.5. 

• Ctirad Musil, lídr kandidátky PRO vystoupení z EU 

• Hynek Blaško, lídr kandidátky Aliance za nezávislost ČR - proti přijetí eura! 
 
30.5. 

• Filip Turek, lídr kandidátky Přísaha a Motoristé sobě 

• Julius Gergö, trojka kandidátky Referendum - Hlas Lidu 
 
31.5. 

• Klára Dostálová, lídryně kandidátky ANO 2011 

• Pavel Opl, lídr kandidátky Lepší život pro lidi - možnost natočit rozhovor nevyužil 
 
 
Superdebata 
Český rozhlas odvysílal v rámci předvolebního vysílání Superdebatu hlavních favoritů voleb do 
Evropského parlamentu. Superdebata byla odvysílána v pátek 7. června na programech ČRo 
Radiožurnál a ČRo Plus. Účastníci byli stanoveni na základě průměru dosavadních předvolebních 
průzkumů. Moderoval ji Jan Pokorný. Záznam superdebaty je dostupný v rámci webového archivu 
ČRo10 a taktéž je umístěný na platformě Youtube11. 
   
  

 
10 Dostupný na: https://www.mujrozhlas.cz/special/zaznam-superdebaty-evropske-volby-2024 (přistoupeno 
21. června 2024) 
11Dostupný na: 
https://www.youtube.com/watch?v=6ckXzCS4bDs&ab_channel=%C4%8Cesk%C3%BDrozhlasRadio%C5%BEurn
%C3%A1l (přistoupeno 21. června 2024) 



8 
 

3. ANALYTICKÁ ČÁST 

3.1. Rozhovory s lídry 
Prvním z analyzovaných pořadů předvolebního vysílání Českého rozhlasu byl pořad Rozhovory s lídry.  
Každý všední den v období od 13. května do 31. května 2024 byly na programu ČRo Radiožurnál, ČRo 

Plus a na regionálních programech ČRo odvysílány totožné rozhovory se dvěma lídry či kandidáty 

kandidujících uskupení do Evropského parlamentu.  Na programu ČRo Radiožurnál vždy v 19:15 a 19:22 

hodin, na programu ČRo Plus vždy v 16:15 a 16:22 hodin a na regionálních programech vždy v 14:45 a 

15:45 hodin. Výjimkou byly dny 13. a 31. května, kdy byl odvysílán pouze jeden rozhovor, protože druzí 

kandidáti možnost natočit rozhovor nevyužili. Jednalo se o lídra kandidátky Nový směr Zbyňka Hromka, 

a lídra kandidátky Lepší život pro lidi Pavla Opla. Ve třech případech za sebe lídři vyslali jiného zástupce, 

konkrétně za Klub angažovaných nestraníků přišla dvojka kandidátky František Laudát, za uskupení 

Referendum o vstupu do EU v r. 2003 bylo zmanipulováno státem placenou kampaní, která obč. sdělila 

pouze výhody členství, přišla dvojka kandidátky Pynelopi Cimprichová a za Referendum - Hlas Lidu 

přišla trojka kandidátky Julius Gergö. Celkem tak Český rozhlas odvysílal 28 rozhovorů. Moderovalo je 

střídavě pět moderátorů, jmenovitě: Karolína Koubová, Věra Štechrová, Vladimír Kroc, Tomáš Pancíř a 

Jan Pokorný. Rozhovory jsou dostupné na webové stránce iRozhlas.cz12 včetně audio verze. 

 

Rozhovory: 

Petr Mach, lídr kandidátky SPD a Trikolora (13. 5. 2024) 
Rozhovor s Petrem Machem moderoval Tomáš Pančíř. Na úvod se hosta zeptal na tři hlavní priority 
jeho kandidátky v bodech. Následně pokládal otázky na green deal, zákaz prodeje aut se spalovacími 
motory, postoj k migraci, nebo proč host opět kandiduje do Europarlamentu. 
Rozhovor lze zhodnotit jako konstruktivní a věcný. Moderátor pokládal konkrétní otázky, případně 
pokládal doplňující otázky, aby byly odpovědi lépe přiblíženy. Moderátor hosta nepřerušoval a celkově 
vedl rozhovor nestranně a profesionálně. Hostovi byl v rozhovoru poskytnut adekvátní prostor 
k vyjádření se k položeným otázkám. Celkově bylo shledáno, že v rozhovoru nebyly porušeny zásady 
objektivity a vyváženosti a nedocházelo v něm k favorizaci či defavorizaci kandidáta. 
 
 
František Laudát, dvojka kandidátky Klub angažovaných nestraníků (14. 5. 2024) 
Rozhovor s Františkem Laudátem moderoval Tomáš Pancíř. Na úvod se hosta zeptal na tři hlavní 
priority jeho kandidátky v bodech. Následně pokládal doplňující otázky k jeho odpovědi a dále otázky 
k tématu ochrany životního prostředí a k tématu migrace.  
Také tento rozhovor lze zhodnotit jako konstruktivní a věcný. Moderátor pokládal konkrétní otázky, 
případně pokládal doplňující otázky, aby byly odpovědi lépe přiblíženy. Moderátor hosta nepřerušoval 
a celkově vedl rozhovor nestranně a profesionálně. Hostovi byl v rozhovoru poskytnut adekvátní 
prostor k vyjádření se k položeným otázkám. Celkově bylo shledáno, že v rozhovoru nebyly porušeny 
zásady objektivity a vyváženosti a nedocházelo v něm k favorizaci či defavorizaci kandidáta. 
 
 
Hana Janišová, lídryně kandidátky Demokratická strana zelených - Za práva zvířat (14. 5. 2024) 
Rozhovor s Hanou Janišovou moderovala Věra Štechrová. Na úvod se hostky zeptala na tři hlavní 
priority její kandidátky v bodech. Následně pokládala doplňující otázky, především k tématu ochrany 
zvířat a jeho prosazování v Evropském parlamentu. Položila také otázku na téma green dealu či na bod 
volebního programu kandidátky, který hovoří o ochraně krajiny.   

 
12 Dostupné na: https://www.irozhlas.cz/zpravy-tag/rozhovory-s-lidry-do-ep-2024 (přistoupeno 15. července 
2023). 



9 
 

Také tento rozhovor byl zhodnocen jako konstruktivní a věcný. Moderátorka pokládala konkrétní 
otázky, případně pokládala doplňující otázky proto, aby hostka co nejlépe své postoje přiblížila. 
Moderátorka ji nepřerušovala a celkově vedla rozhovor nestranně a profesionálně. Hostce byl 
v rozhovoru poskytnut adekvátní prostor k vyjádření se k položeným otázkám. Celkově bylo shledáno, 
že zásady objektivity a vyváženosti nebyly porušeny. V rozhovoru nedocházelo k favorizaci či 
defavorizaci kandidátky. 
 
 
Jindřich Rajchl, lídr kandidátky PRO – Jindřicha Rajchla (15. 5. 2024) 
Rozhovor s Jindřichem Rajchlem moderoval Tomáš Pancíř. Na úvod se hosta zeptal na tři hlavní priority 
jeho kandidátky v bodech. Následně pokládal doplňující otázky k hlavním bodům volebního programu, 
a dále otázky na téma jejich prvních kroků, pokud budou zvoleni, na téma green dealu a migrace.  
Také tento rozhovor byl zhodnocen jako konstruktivní a věcný. Moderátor pokládal konkrétní otázky, 
případně pokládal doplňující otázky. Moderátor hosta dvakrát přerušil z důvodu časového prostoru, 
v prvním případě, protože host dlouze rozváděl tři hlavní priority jeho kandidátky, které měl říci 
v bodech, v druhém případě na konci rozhovoru, protože už nezbýval čas. Celkově bylo shledáno, že 
vedení rozhovoru bylo nestranné a profesionální, hostu byl poskytnut adekvátní prostor k vyjádření se 
k položeným otázkám a zásady objektivity a vyváženosti nebyly porušeny. V rozhovoru nedocházelo k 
favorizaci či defavorizaci kandidáta. 
 
 
Milan Hamerský, lídr kandidátky Hlas za uzákonění eutanazie, Hlas za rovnoprávnost žen, Hlas za 
bezpečnou a spolupracující Evropu! (15. 5. 2024) 
Rozhovor s Milanem Hamerským vedla Karolína Koubová. Na úvod se hosta zeptala na tři hlavní priority 
jeho kandidátky v bodech. Následně pokládala doplňující otázky k těmto hlavním bodům volebního 
programu, především na téma uzákonění eutanázie. Další otázka ze strany moderátorky se týkala 
tématu zrušení tzv. práva veta a tématu řešení migrační krize.  
Také tento rozhovor byl zhodnocen jako konstruktivní a věcný. Moderátorka pokládala jasné otázky, 
případně poté doplňující otázky. Vedení rozhovoru bylo shledáno za nestranné a profesionální, hostu 
byl poskytnut adekvátní prostor k vyjádření se k položeným otázkám a zásady objektivity a vyváženosti 
nebyly porušeny. V rozhovoru nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidáta. 
 
 
Marcel Kolaja, lídr kandidátky Česká pirátská strana (16. 5. 2024) 
Rozhovor s Marcelem Kolajou vedla Karolína Koubová. Na úvod se hosta zeptala na tři hlavní priority 
jeho kandidátky v bodech. Poté pokládala doplňující otázky k těmto hlavním bodům volebního 
programu, i další otázky z programu, které host nezmínil. Ptala se tak na téma fondu spravedlivé 
transformace, téma zahraniční politiky s rovnou páteří, téma možnosti zrušení práva veta, téma 
prosazování funkčního digitálního trhu a regulace v rámci EU obecně a konkrétně na regulační rámec 
pro umělou inteligenci. V rámci těchto témat položila také doplňující otázky.  
I tento rozhovor byl zhodnocen jako konstruktivní a věcný. Moderátorka pokládala jasné otázky, 
případně doplňující otázky. Vedení rozhovoru bylo shledáno za nestranné a profesionální, hostu byl 
poskytnut adekvátní prostor k vyjádření se k položeným otázkám. V rozhovoru nebylo shledáno 
porušení zásady objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci 
kandidáta. 
 
 
Jiří Paroubek, lídr kandidátky ČSSD - Česká suverenita sociální demokracie (16. 5. 2024) 
Rozhovor s Jiřím Paroubkem moderoval Vladimír Kroc. Na úvod se hosta zeptala na tři hlavní priority 
jeho kandidátky v bodech a následně se k těmto bodům doptával. Jednalo se o téma nastolení míru na 
Ukrajině, téma snahy o revidování green dealu a řešení problematiky migrace. Současně pokládal 
vhodné doplňující otázky. Na závěr se politika zeptal, do jaké parlamentní frakce by v případě zvolení 



10 
 

do Evropského parlamentu chtěl patřit.  Analýza shledala, že rozhovor proběhl v souladu se zásadami 
objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidáta. 
Moderátor vystupoval nestranně, věcně a profesionálně, pokládal relevantní otázky, vhodně reagoval 
na odpovědi, případně navazoval relevantními doplňujícími otázkami. 
 
 
Alexandr Vondra, lídr kandidátky Spolu (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) (17. 5. 2024) 
Rozhovor s Alexandrem Vondrou moderoval Tomáš Pancíř. Na úvod se tradičně hosta zeptal na tři 
hlavní priority jeho kandidátky. Následně se doptával na bezpečnost, migraci a migrační pakt, které 
kandidát uvedl mezi prioritami. Pro upřesnění pokládal ještě i další doplňující otázky. Dále moderátora 
zajímal bod z programu koalice týkající se odstraňování byrokratických překážek a zbytečných regulací. 
Na závěr rozhovoru položil otázku, do jakých frakcí v evropském parlamentu by v případě zvolení 
vstoupili.  
Moderátor v rozhovoru vystupoval nestranně, věcně a profesionálně, pokládal relevantní otázky, 
vhodně reagoval na odpovědi, případně navazoval relevantními doplňujícími otázkami. Moderátor 
celkem třikrát hosta zdvořile přerušil, a to z důvodu doplňující otázky případně z důvodu časového 
omezení rozhovoru. Analýza celkově shledala, že rozhovor proběhl v souladu se zásadami objektivity a 
vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidáta. 
 
 
Martin Urza, lídr kandidátky Urza.cz: Nechceme vaše hlasy (17. 5. 2024) 
Rozhovor s Martinem Urzou moderovala Věra Štechrová. Na úvod se tradičně hosta zeptala na tři 
hlavní priority jeho kandidátky. Následně po jeho odpovědi, ze které vyplynulo, že neusilují o zvolení 
do Evropského parlamentu, se zajímala o důvody kandidatury a dále o to, co budou dělat v případě, že 
by došlo k jejich zvolení. Na to navázala otázkou, z jakých důvodů nechtějí myšlenky, které host 
představil, v Evropském parlamentu prosazovat. Na závěr se moderátorka hosta zeptala na postoj jeho 
kandidátky k vystoupení z Evropské unie.  
Analýza shledala že moderátorčino vystupování bylo profesionální, byla nestranná, věcná a pokládala 
relevantní otázky, na které vhodně navazovala doplňujícími otázkami. Analýza celkově shledala, že 
rozhovor proběhl v souladu se zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k 
favorizaci či defavorizaci kandidáta. 
 
 
Ladislav Vrabel, lídr kandidátky Česká republika na 1. místě! (20. 5. 2024) 
Rozhovor s Ladislavem Vrabelem moderoval Tomáš Pancíř. Na úvod se jako vždy hosta zeptal na tři 
hlavní priority jeho kandidátky. Následně položil doplňující otázky na dvě z priorit, které host uvedl, a 
to na suverenitu a na mír a dále na to, jak by je v Evropském parlamentu prosazovali. Následně 
moderátora zajímalo, zda je jejich prioritou též vystoupení České republiky z Evropské unie. V rámci 
tohoto tématu moderátor hosta konfrontoval, že nesouhlasí s jeho výrokem, že průzkumy ukazují že 
většina lidí v České republice chce vystoupit z EU, že viděl průzkumy, které ukazují opak.  V rámci 
tohoto tématu se také hosta zeptal, jestli mají analýzu toho, co by odchod z EU pro ČR znamenal 
z hlediska ekonomiky.  Na závěr se kandidáta ptal na téma udržování míru v Evropě. 
Analýza shledala že moderátor vystupoval v rozhovoru profesionálně a nestranně. Jeho otázky byly 
věcné a relevantní. Na hostovi odpovědi vhodně navazoval doplňujícími otázkami, v případě jeho 
odpovědi ohledně průzkumů o touze Čechů vystoupit z EU vhodně kontroval, že nedávné průzkumy, 
které viděl on, předkládali opak toho, co host tvrdil. Moderátor hosta třikrát přerušil, ve všech 
případech bylo přerušení shledáno na místě, jednalo se buď o přerušení z důvodu odbíhání hosta od 
tématu otázky či z důvodu konce rozhovoru. Analýza celkově došla k závěru, že rozhovor proběhl v 
souladu se zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci 
kandidáta. 
 
 



11 
 

Petr Cibulka, lídr kandidátky Volte Pravý Blok www.cibulka.net (20. 5. 2024) 
Rozhovor s Petrem Cibulkou moderoval Jan Pokorný. Na úvod se tradičně hosta zeptal na tři hlavní 
priority jeho kandidátky. Následně se kandidáta na jednotlivé body doptával.  Navíc se poté zeptal na 
hostův názor, proč ještě v žádných volbách nikdy neuspěl, na to, jaký zastává názor na právo veta a na 
závěr, v jaké frakci parlamentu by si přál v případě zvolení být. 
Moderátor v rozhovoru vystupoval profesionálně, byl nestranný a pokládal věcné a relevantní otázky, 
případně vhodně reagoval na hostovy odpovědi nebo na ně navazoval vhodnými doplňujícími 
otázkami. Moderátor hosta nepřerušoval. Analýza celkově shledala, že rozhovor proběhl v souladu se 
zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidáta. 
 
 
Jaroslav Pollák, lídr kandidátky Senioři sobě (21. 5. 2024) 
Rozhovor s Jaroslavem Pollákem moderoval Tomáš Pancíř. Na úvod se tradičně hosta zeptal na tři 
hlavní priority jeho kandidátky. Následně položil otázku na dovětek volebního programu kandidátky a 
postupně se doptával na hostem uvedené volební priority. Konkrétně ho zajímalo, jak by subjekt chtěl 
své body volebního programu v případě zvolení prosazovat, jaké konkrétní představy mají ohledně 
tématu obrany států EU a blíže ho zajímalo také téma zvýšení pravomocí členských států vůči Evropské 
unii. Na závěr se kandidáta ptal, do jaké frakce v parlamentu by v případě zvolení chtěli vstoupit.  
Analýza zkonstatovala, že moderátor v rozhovoru vystupoval profesionálně, byl nestranný a pokládal 
věcné a relevantní otázky, vhodně reagoval na hostovy odpovědi a navazoval vhodnými doplňujícími 
otázkami. Moderátor hosta nepřerušoval. Analýza celkově shledala, že rozhovor proběhl v souladu se 
zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidáta. 
 
 
Kateřina Konečná, lídryně kandidátky Stačilo!, koalice KSČM, SD-SN a ČSNS (21. 5. 2024) 
Rozhovor s Kateřinou Konečnou moderovala Kateřina Koubová. Jako obvykle se na úvod hostky zeptala 
na tři hlavní priority její kandidátky. Poté pokládala doplňující otázky k těmto třem bodům. Zeptala se 
také na postoj hostky a její kandidátky k migračnímu a azylovému paktu a ke green dealu. Bylo 
shledáno, že moderátorka v rozhovoru vystupovala profesionálně a nestranně, pokládala věcné a 
relevantní otázky a vhodně reagovala na odpovědi doplňujícími otázkami. Moderátorka hostku celkem 
čtyřikrát přerušila, z toho dvakrát doplňující otázkou a dvakrát z důvodu nedostatku času. Hostka 
dostala v rámci rozhovoru náležitý prostor se k otázkám a tématům vyjádřit. Analýza celkově shledala, 
že rozhovor proběhl v souladu se zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k 
favorizaci či defavorizaci kandidátky. 
 
 
Libor Vondráček, lídr kandidátky Svobodní (22. 5. 2024) 
Rozhovor s Liborem Vondráčkem vedl Vladimír Kroc. Na úvod se hosta zeptal na tři hlavní priority jeho 
kandidátky. Během hostova odpovídání pokládal doplňující otázky. Dále se ptal na postoj kandidátky 
k migračnímu paktu a na jejich snahy o zachování práva veta. Zajímalo ho také, proč chtějí být Svobodní 
v Europarlamentu, když jej jako instituci kritizují. Na závěr položil hostovi otázku, jaké frakce 
v evropském parlamentu jsou jeho kandidátce blízké.  
Také tento rozhovor byl zhodnocen jako konstruktivní a věcný. Moderátor pokládal jasné otázky, 
případně vhodně reagoval doplňujícími otázkami. Vedení rozhovoru bylo shledáno za nestranné a 
profesionální, hostu byl poskytnut adekvátní prostor k vyjádření se k položeným otázkám. Analýza 
celkově shledala, že rozhovor proběhl v souladu se zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm 
nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidáta. 
 
 
Danuše Nerudová, lídryně kandidátky Starostové a osobnosti pro Evropu (22. 5. 2024) 
Rozhovor s Danuší Nerudovou vedl Vladimír Kroc. Na úvod se hostky tradičně zeptal na tři hlavní 
priority její kandidátky. Dále moderátor pokračoval doplňujícími otázkami. Poté jej zajímal postoj 



12 
 

kandidátky k migračnímu paktu. Další jeho otázky směřovaly k bodům programu kandidátky, které se 
týkají snižování počtu unijních regulací, dále k bodu o energetické a surovinové bezpečnosti Evropy a 
nakonec k bodu o potravinové soběstačnosti. Moderátor se poté ještě vrátil k tématu green dealu. Na 
závěr se hostky zeptal, jaké frakce v evropském parlamentu jsou jejímu subjektu blízké. 
Analýza zkonstatovala, že moderátor v rozhovoru vystupovala profesionálně a nestranně, pokládal 
věcné a relevantní otázky a vhodně reagoval na odpovědi doplňujícími otázkami. Hostka dostala 
v rámci rozhovoru náležitý prostor se k otázkám a tématům vyjádřit. Rozhovor proběhl v souladu se 
zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidátky 
či subjektu. 
 
 
 Tomáš Franěk, lídr kandidátky Ano lepší EU s mimozemšťany (zastavíme drahotu a válku) (23. 5. 
2024) 
Rozhovor s Tomášem Fraňkem vedla Věra Štechrová. Na úvod se hosta jako vždy zeptala na tři hlavní 
priority jeho kandidátky. Následovala otázka na to, zda je jejich kandidatura vážná, nebo se jedná o 
recesi, vzhledem k tomu, že host přišel k rozhovoru v kostýmu mimozemšťana. Moderátorku pak 
zajímalo, jaký názor má host na systém rozhodování v EU a jaké konkrétní návrhy by chtěli 
v Europarlamentu prosadit v souvislosti s bodem jejich programu, kterým je zastavení drahoty a války. 
K těmto tématům položila ještě další doplňující otázky. Dalším tématem, které ji zajímalo, bylo řešení 
migrace. Ke konci rozhovoru se moderátorka hosta zeptala, zda se neobávají záměny ze strany voličů 
s hnutím ANO 2011, protože i oni mají v názvu slovo ano. Na závěr položila moderátorka hostovi 
tradiční otázku, v jaké frakci Evropského parlamentu by chtěl působit v případě, že by došlo k jeho 
zvolení. 
Také v případě tohoto rozhovoru analýza zkonstatovala, že moderátorka vystupovala profesionálně a 
nestranně a pokládal věcné a smysluplné otázky, případně na odpovědi hosta vhodně reagovala 
doplňujícími otázkami. Host přitom dostal v rámci rozhovoru adekvátní prostor se k otázkám a 
tématům vyjádřit. Celkově bylo shledáno, že rozhovor proběhl v souladu se zásadami objektivity a 
vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidáta či jeho subjektu. 
 
 
Pynelopi Cimprichová, dvojka kandidátky Referendum o vstupu do EU v r. 2003 bylo zmanipulováno 
státem placenou kampaní, která obč. sdělila pouze výhody členství (23. 5. 2024) 
Rozhovor s Pynelopi Cimprichovou moderoval Jan Pokorný. Na úvod se tradičně hostky zeptal na tři 
hlavní priority její kandidátky. Následně s hostkou hovořil o švýcarském modelu ústavy a o 
nespokojenosti hostky potažmo jejího volebního subjektu s fungováním EU. Následně jej zajímalo, 
jestli jsou pro vystoupení z EU a proč, když s EU nesympatizují, kandidují do Evropského parlamentu. 
Moderátora konkrétně zajímalo, jak by chtěli implementovat švýcarský model ústavy do české ústavy. 
Na závěr položil dotaz, ve které parlamentní frakci v Europarlamentu by v případě zvolení chtěli 
působit. 
Bylo shledáno, že moderátor v rozhovoru vystupoval profesionálně, byl nestranný a pokládal věcné a 
relevantní otázky. zároveň vhodně reagoval na odpovědi hostky, nebo na ně navazoval vhodnými 
doplňujícími otázkami. Analýza celkově shledala, že rozhovor proběhl v souladu se zásadami objektivity 
a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidátky a jejího sujektu. 
 
 
Johanna Nejedlová, lídryně kandidátky Strana zelených (24. 5. 2024) 
Rozhovor s Johannou Nejedlovou vedla Věra Štechrová. Na úvod se hostky jako vždy zeptala na tři 
hlavní priority její kandidátky. Dále položila doplňující otázku k prioritě, kterou je zelená transformace 
energetiky. Následovala otázka na postoj kandidátky k migračnímu paktu a poté také na to, jak Strana 
zelených vnímá řešení otázky bezpečnosti v Evropské unii. Ke každému z uvedených témat zazněly od 
moderátorky také doplňující otázky. 



13 
 

V případě tohoto rozhovoru analýza zkonstatovala, že moderátorka vystupovala profesionálně a 
nestranně a pokládala věcné a smysluplné otázky, případně na odpovědi, které hostka uvedla vhodně 
reagovala doplňujícími otázkami. Hostka dostala v rámci rozhovoru adekvátní prostor se k otázkám a 
tématům vyjádřit. Celkově bylo shledáno, že rozhovor proběhl v souladu se zásadami objektivity a 
vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidátky či jejího subjektu. 
 
 
Lenka Helena Koenigsmark, lídryně kandidátky Sen 21 a Volt Česko (24. 5. 2024) 
Rozhovor s Lenkou Helenou Koenigsmark vedl Vladimír Kroc. Na úvod se hostky jako obvykle zeptal na 
tři hlavní priority její kandidátky. Dále moderátor pokračoval otázkou na informace z volebního 
programu kandidátky. Nejprve se ptal, co mají na mysli, když chtějí prosazovat EU jako velmoc. Dále co 
mají na mysli sloganem „V Chomutově jako ve Vídni“ a heslem „Na technologické revoluci vyděláme“. 
Následovaly otázky na postoj kandidátky ke green dealu a k migračnímu paktu. Moderátora ještě 
zajímalo, jak si představují silnou společnou zahraniční politiku v rámci EU a jaký je jejich postoj ke 
zrušení práva veta. Na závěr položil otázku na jejich pohled na vzdělávání v zahraničí.  
Analýza zkonstatovala, že moderátor v tomto rozhovoru vystupoval profesionálně a nestranně, 
pokládal věcné a relevantní otázky a vhodně reagoval na odpovědi doplňujícími otázkami. Hostka 
dostala v rámci rozhovoru náležitý prostor se k otázkám a tématům vyjádřit. Rozhovor proběhl v 
souladu se zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci 
kandidátky či subjektu. 
 
 
Lubomír Zaorálek, lídr kandidátky Sociální demokracie (27. 5. 2024) 
Rozhovor s Lubomírem Zaorálkem moderovala Kateřina Koubová. Jako obvykle, se na úvod hosta 
zeptala na tři hlavní priority jeho kandidátky. Poté pokládala doplňující otázky k těmto třem bodům. 
Konkrétně se ho v reakci na jeho odpovědi ptala, jak by se podle něj měla české veřejnosti vysvětlit 
role Evropského parlamentu a vůbec Evropské unie. Dalším tématem, které ji zajímalo, byl postoj 
hostovy kandidátky ke green dealu. Dalším bodem z volebních priorit, na které se moderátorka 
zaměřila, byl bod o prosazování sektorových daní a daní z mimořádných zisků. 
Bylo shledáno, že moderátorka v rozhovoru vystupovala profesionálně a nestranně , pokládala věcné 
a relevantní otázky a  vhodně reagovala na odpovědi doplňujícími otázkami. Moderátorka hosta jednou 
přerušila z důvodu nedostatku času. Analýza shledala, že host dostal v rámci rozhovoru náležitý prostor 
se k otázkám a tématům vyjádřit a že rozhovor proběhl v souladu se zásadami objektivity a vyváženosti 
a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidáta či jeho subjektu. 
 
 
Jan Májíček, lídr kandidátky Levice (27. 5. 2024) 
Rozhovor s Janem Májíčkem moderoval Vladimír Kroc. Na úvod se tradičně hosta zeptal na tři hlavní 
priority jeho kandidátky. Následně položil otázku na postoj jeho kandidátky ke green dealu a poté na 
to, jak hodnotí migrační pakt. Dalším tématem, o které se moderátor zajímal, byl bod předvolebního 
programu hostovy kandidátky, který se týká nastolení míru v Evropě. Dalšími otázkami moderátora 
byly postoj ke zrušení práva veta, dostupnost bydlení v EU a regulace umělé inteligence.  Na závěr se 
kandidáta ptal, do jaké frakce v parlamentu by v případě zvolení chtěli vstoupit.  
Analýza zkonstatovala, že moderátor v rozhovoru vystupoval profesionálně, byl nestranný a pokládal 
věcné a relevantní otázky, vhodně reagoval na hostovy odpovědi a navazoval vhodnými doplňujícími 
otázkami. Moderátor hosta nepřerušoval. Analýza celkově shledala, že rozhovor proběhl v souladu se 
zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidáta. 
 
 
Šimon Hlinovský, lídr kandidátky Liberální aliance nezávislých občanů (28. 5. 2024) 
Rozhovor se Šimonem Hlinovským moderoval Vladimír Kroc. Na úvod se hosta zeptal na tři hlavní 
priority jeho kandidátky. Následně se kandidáta podrobněji ptal na způsoby, kterými by chtěli řešit 



14 
 

v Europarlamentu klimatickou krizi a dále jaký postoj zaujímají k migračnímu paktu. Dále moderátora 
zajímalo, jak přistupují k možnosti zrušení práva veta a jak chtějí docílit, aby bylo více mladých lidí 
v Evropském parlamentu. Na závěr se kandidáta ptal, do jaké frakce v parlamentu by v případě zvolení 
chtěli vstoupit.  
Také v případě tohoto rozhovoru analýza zkonstatovala, že moderátor vystupoval profesionálně, byl 
nestranný a pokládal věcné a relevantní otázky, vhodně reagoval na hostovy odpovědi a navazoval 
vhodnými doplňujícími otázkami. Moderátor hosta nepřerušoval. Analýza celkově shledala, že 
rozhovor proběhl v souladu se zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k 
favorizaci či defavorizaci kandidáta. 
 
 
Jan Červenka, lídr kandidátky Mourek (28. 5. 2024) 
Rozhovor s Janem Červenkou vedla Věra Štechrová. Na úvod se hosta zeptala na tři hlavní priority jeho 
kandidátky. Dále položila několik doplňujících otázek na postoj ke green dealu a dále otázku na názor 
na migrační pakt. Pokračovala dotazem, jak by z Evropského parlamentu dopomohli k přijetí Eura v ČR. 
Na závěr položila tradiční otázku, do jaké frakce v parlamentu by v případě zvolení chtěli vstoupit.  
Analýza zkonstatovala, že moderátorka v rozhovoru vystupovala profesionálně a nestranně a pokládala 
věcné a smysluplné otázky, případně vhodně reagovala doplňujícími otázkami. Host dostal v rámci 
rozhovoru adekvátní prostor se k otázkám a tématům vyjádřit. Celkově bylo shledáno, že rozhovor 
proběhl v souladu se zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či 
defavorizaci kandidáta či jeho subjektu. 
 
 
Ctirad Musil, lídr kandidátky PRO vystoupení z EU (29. 5. 2024) 
Rozhovor se Ctiradem Musilem moderovala Kateřina Koubová. Jako obvykle, se na úvod hosta zeptala 
na tři hlavní priority jeho kandidátky. Poté pokládala doplňující otázky. Konkrétně se ho v reakci na 
jeho odpověď, že by ČR neměla patřit do EU, ptala, kam by podle něj měla patřit a dále se rozhovor 
točil kolem otázky, zda je Evropská unie pro Česko přínosem či nikoli. Další otázkou, kterou 
moderátorka kandidátovi položila, byla, z jakých důvod se staví proti omezování práva veta 
v Evropském parlamentu. Také na toto téma spolu host s moderátorkou diskutovali.  
Bylo shledáno, že moderátorka v rozhovoru vystupovala profesionálně a nestranně. Moderátorka 
s hostem na probíraná témata diskutovala a jeho výroky vhodně konfrontovala s relevantními 
informacemi, které s jeho odpověďmi nemusely vždy být v souladu. Analýza shledala, že host dostal 
v rámci rozhovoru náležitý prostor se k otázkám a tématům vyjádřit a předložit své postoje. Průběh 
rozhovoru tak byl v celku shledán v souladu se zásadami objektivity a vyváženosti. 
 
 
Hynek Blaško, lídr kandidátky Aliance za nezávislost ČR - proti přijetí eura! (29. 5. 2024) 
Rozhovor s Hynkem Blaškem vedla Věra Štechrová. Na úvod se hosta zeptala na tři hlavní priority 
volebního programu jeho kandidátky. Dále položila několik doplňujících otázek, a to jednak na prioritu 
vystoupit z EU a dále na postoj k migračnímu paktu. Poté s politikem hovořila na téma jeho nynějšího 
konání v Evropském parlamentu a na to, do jaké frakce by chtěl patřit, pokud by byl znovu zvolen, ač 
za jiné hnutí než posledně. Na závěr se hosta ptala na jeho názor na zrušení práva veta. 
Analýza zkonstatovala, že moderátorka v tomto rozhovoru vystupovala profesionálně, byla nestranná 
a pokládala věcné a smysluplné otázky a na odpovědi vhodně reagovala doplňujícími otázkami. Host 
dostal v rámci rozhovoru adekvátní prostor se k otázkám a tématům vyjádřit. Celkově bylo shledáno, 
že rozhovor proběhl v souladu se zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k 
favorizaci či defavorizaci kandidáta či jeho subjektu. 
 
 
  



15 
 

Filip Turek, lídr kandidátky Přísaha a Motoristé sobě (30. 5. 2024) 
Rozhovor s Filipem Turkem moderoval Tomáš Pancíř. Na úvod se tradičně hosta zeptal na tři hlavní 
priority volebního programu jeho kandidátky. Následně položil doplňující otázku na jeden z bodů, 
kterým bylo hájení národních zájmů. Následovalo téma názoru hosta na zákaz prodeje aut se 
spalovacími motory. Pak položil moderátor otázku na postoj k dalším opatřením green dealu a na 
migrační pakt. Na závěr se kandidáta ptal, do jaké frakce v parlamentu by v případě zvolení chtěli 
vstoupit.  
Analýza zkonstatovala, že moderátor v rozhovoru vystupoval profesionálně, byl nestranný a pokládal 
věcné a relevantní otázky, vhodně reagoval na hostovy odpovědi a navazoval vhodnými doplňujícími 
otázkami. Moderátor hosta jednou slušně přerušil doplňující otázkou a jednou z důvodu nedostatku 
času. Analýza celkově shledala, že rozhovor proběhl v souladu se zásadami objektivity a vyváženosti a 
nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidáta či jeho subjektu. 
 
 
Julius Gergö, trojka kandidátky Referendum - Hlas Lidu (30. 5. 2024) 
Rozhovor s Juliem Gergöm moderoval Tomáš Pancíř. Na úvod se hosta zeptal na tři hlavní priority 
volebního programu jeho kandidátky a následně se ptal na první z bodů, kterým je „czexit“, neboli 
vystoupení ČR z EU. Následně se ptal, jak na vystoupení ČR z EU chtějí působit z Evropského 
parlamentu a jaký je jejich postoj ke green dealu. Moderátora také zajímalo, zda všechny zásadní 
otázky a témata chtějí řešit referendem občanů ČR. Na závěr se kandidáta zeptal, do jaké frakce 
v Europarlamentu by v případě zvolení chtěli vstoupit. 
Také v případě tohoto rozhovoru analýza zkonstatovala, že moderátor v rozhovoru vystupoval 
profesionálně, byl nestranný a pokládal věcné a relevantní otázky, vhodně reagoval na hostovy 
odpovědi a navazoval vhodnými doplňujícími otázkami. V jednom případě, kdy host moderátorovi 
odpověděl do jisté míry konfrontačně, moderátor situaci profesionálně a slušně usměrnil.  Analýza 
celkově shledala, že rozhovor proběhl v souladu se zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm 
nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidáta či jeho subjektu. 
 
 
Klára Dostálová, lídryně kandidátky ANO 2011 (31. 5. 2024) 
Rozhovor s Klárou Dostálovou vedl Vladimír Kroc. Na úvod se hostky tradičně zeptal na tři hlavní 
priority její kandidátky. Dále moderátor pokračoval doplňujícími otázkami. Zajímalo ho, jak chtějí hájit 
české zájmy, dále jaký mají postoj k právu veta a co mají na mysli tím, že chtějí znovu otevřít green 
deal. V této souvislosti se moderátor hostky zeptal také, jak chtějí realizovat své tvrzení, že chtějí lidi 
motivovat k elektromobilitě spíše než zakazovat spalovací motory. Další otázkou směřovala k tomu, 
jakým způsobem by chtěli revidovat migrační pakt. Na závěr se moderátor hostky zeptal, zda v případě 
zvolení chtějí setrvat ve frakci Evropského parlamentu, ve které aktuálně působí. 
Analýza zkonstatovala, že moderátor v rozhovoru vystupovala profesionálně a nestranně, pokládal 
věcné a relevantní otázky a vhodně reagoval na odpovědi doplňujícími otázkami. Hostka dostala 
v rámci rozhovoru náležitý prostor se k otázkám a tématům vyjádřit. Rozhovor proběhl v souladu se 
zásadami objektivity a vyváženosti a nikterak v něm nedocházelo k favorizaci či defavorizaci kandidátky 
či subjektu. 
  



16 
 

Shrnutí  

Všechny rozhovory měly více méně shodnou tematickou osnovu. První otázka, kterou moderátorka či 

moderátor hostům v úvodu všech 28 rozhovorů položili, byla totožná. Jednalo se o otázku na tři hlavní 

témata předvolebního programu kandidátky daného hosta. Následně se moderátoři hostů na tato tři 

témata doptávali. Nezávisle na konkrétních prioritách dané kandidátky se ve všech rozhovorech 

opakovaly určité otázky na významná témata současné politiky Evropské unie.  Jednalo se o téma 

postoje ke green dealu, možnosti zrušení práva veta a migračního paktu. V rozhovorech se také 

opakovala otázka na frakce Evropského parlamentu, resp. toho, v jaké z nich by daný subjekt v případě 

zvolení chtěl působit.  

Analýza zkonstatovala, že moderátoři v rozhovorech vystupovali profesionálně, byli nestranní, 

pokládali věcné a relevantní otázky, vhodně reagovali na odpovědi hostů a navazovali vhodnými 

doplňujícími otázkami. Všem hostům byl poskytnut adekvátní prostor vyjádřit se k položeným 

otázkám. Pokud hosté předkládali například ne zcela objektivní či neověřené informace či odbočovali 

od tématu, moderátoři je vhodně jakožto kvalifikovaní oponenti konfrontovali nebo je nasměrovali 

zpět k položené otázce. Nebylo shledáno, že by v rozhovorech docházelo k favorizaci či defavorizaci 

kandidátů. Ve všech 28 rozhovorech analýza shledala, že nedošlo k porušením zásad objektivity a 

vyváženosti a analýza tak dospěla k závěru, že v pořadu Rozhovory s lídry nedošlo k porušení zákona č. 

231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů. 

  



17 
 

3.2. Superdebata lídrů 
Superdebata lídrů před volbami do Evropského parlamentu byla odvysílána na programu Český rozhlas 
Radiožurnál a současně také na programu Český rozhlas Plus 7. června 2024 v čase od 12:30:07 do 
13:59:40 hodin. Superdebata byla živě vysílána z Akademickém klubu Vysoké školy ekonomické. 
Moderoval ji Jan Pokorný a probíhala za účasti publika, tj. studentů a podporovatelů jednotlivých 
kandidátů. Jan Pokorný v úvodu informoval, že Český rozhlas do diskuze pozval všechny lídry 
kandidátek, které podle průzkumů renomovaných agentur dosahovaly alespoň 3% podpory. Uvedl 
také, že kritérium 3 % splnila i kandidátka Přísaha a Motoristé sobě, ale ti den před konáním debaty 
oznámili, že se už žádných debat nezúčastní. Před začátkem superdebaty si účastníci vylosovali pořadí, 
které bylo následující:  

• Kateřina Konečná, lídryně kandidátky Stačilo!, koalice KSČM, SD-SN a ČSNS 

• Jaroslav Bžoch, dvojka kandidátky ANO 2011 

• Danuše Nerudová, lídryně kandidátky Starostové a osobnosti pro Evropu 

• Alexandr Vondra, lídr kandidátky Spolu (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 

• Petr Mach, lídr kandidátky SPD a Trikolora 

• Lubomír Zaorálek, lídr kandidátky Sociální demokracie 

• Marcel Kolaja, lídr kandidátky Česká pirátská strana 
 

Moderátor Jan Pokorný na úvod představil pozvané kandidáty a následně začal pokládat otázky a 
vyzývat kandidáty k odpovědím, nejprve ve vylosovaném pořadí, posléze ve střídavém. Otázek na 
kandidáty v superdebatě zaznělo celkem sedm, šest z nich položil moderátor Jan Pokorný, jednu otázku 
položila studentka a influencerka Rozárie Haškovcová, která k tomu byla do superdebaty přizvána 
Českým rozhlasem. Za hlavní témata superdebaty pak byla analýzou shledána: válka/mír, migrace, 
ochrana životního prostředí. Konkrétní otázky a jejich pořadí jsou zaznamenány v tabulce 1. 
 
Tabulka 1: Otázky položené v Superdebatě lídrů  

Pořadí Otázka 

1 Je něco, co vám v dosavadních debatách chybělo? 

2 Kdo chce mír a kdo chce válku? (odpovídání zvednutím ruky) 

3 Proč kandidáti říkají, že některé kandidující subjekty chtějí válku? 

4 Co se vám vybaví, když se řekne migrant? 

5 Dá se migrace zastavit? 

6 Jaký je váš postoj ke green dealu a co chcete prosadit v rámci ochrany životního 
prostředí (otázku položila Rozárie Haškovcová) 

7 S jakým tématem byste chtěli vstoupit do nového profesního období v Euro 
parlamentu? 

 
Poté, co se k jedné otázce vyjádřilo všech 7 kandidátů, poskytl jim moderátor prostor, ve kterém mohli 
reagovat na výroky ostatních kandidátů. Do debaty byly zařazeny též vstupy tzv. specialisty a analytika 
Českého rozhlasu pro unijní záležitosti Filipa Nerada. Vždy po skončení debaty na dané téma – 
válka/mír, migrace, ochrana životního prostředí – přinášel Filip Nerad v těchto vstupech věcný 
mezisouhrn, toho, jak k danému tématu fakticky přistupuje Evropská unie. Celkem byly tedy tyto 
vstupy tři. 
 
Ze strany kandidátů zaznělo v superdebatě k probíraným otázkám celkem 57 promluv. Kandidáti 
v superdebatě pronesli více méně stejný počet promluv, nejvíce promluv přitom pronesli Danuše 
Nerudová (Starostové a osobnosti pro Evropu) a Kateřina Konečná (Stačilo!). Tento o něco vyšší počet 
promluv byl způsoben především tím, že obě kandidátky více využili možnost reagovat na výroky jiných 
kandidátů (graf 1). 



18 
 

Graf 1: Celkový počet promluv kandidátů 

 
 
Tematicky jsme debatu rozdělili do pěti kategorií, kromě již zmiňovaných hlavních témat, kterým byl 
věnován největší prostor - mír/válka, migrace a ochrana životního prostředí, se dále jednalo o téma 
dosavadních proběhlých předvolebních debat, resp. toho, jak je kandidáti hodnotí a téma hlavní 
priority, kterou by se chtěli zabývat v Europarlamentu. Kolik promluv měli kandidáti k jednotlivým 
tématům či otázkám, je znázorněno v grafu 2.  Z grafu je patrné, že nejdiskutovanějšími tématy bylo 
téma migrace a téma válka/mír. Dále vidíme, že počty promluv v rámci jednotlivých témat se příliš 
neliší, pokud v některých případech pronesli někteří kandidáti k danému tématu více promluv než jiní 
kandidáti, bylo to způsobeno opět především tím, že využili možnost reagovat na předchozí výroky, 
které v diskuzi zazněly. 
 
 
  

9

8

10

7

8

7

7

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Marcel Kolaja (Piráti)

Lubomír Zaorálek (ČSSD)

Petr Mach (SPD a Trikolora)

Alexandr Vondra (Spolu)

Danuše Nerudová (Starostové a osobnosti pro Evropu)

Jaroslav Bžoch (ANO 2011)

Kateřina Konečná (Stačilo!)



19 
 

Graf 2: Promluvy kandidátů k tématům 

 
 
Celkově lze z hlediska počtu promluv zhodnotit superdebatu jako poměrně vyváženou, a zkonstatovat, 
že případné vychýlení počtu promluv bylo spíše marginální a odvíjelo se především od využívání 
nabízeného prostoru ze strany kandidátů, nikoli od způsobu vedení superdebaty moderátorem. 
 
Pokud budeme hodnotit průběh superdebaty, lze zkonstatovat, že i přes několik střetů, ke kterým 
došlo mezi kandidáty, byla poměrně věcná a kultivovaná. Hladký průběh diskuze zřejmě nejvíce 
narušoval kandidát Lubomír Zaorálek (ČSSD), který opakovaně ve svých promluvách odbočoval od 
otázky či tématu a jehož promluvy byly poměrně dlouhé. Analýza zkonstatovala, že moderátor v tomto 
případě plnil svoji úlohu a kandidáta vhodně usměrňoval. V superdebatě pak došlo k několika menším 
konfrontacím mezi některými kandidáty, jednalo se jednak o menší střet Alexandra Vondry (SPOLU) s 
Lubomírem Zaorálkem (ČSSD) v rámci tématu mír/válka, Kateřiny Konečné (Stačilo!) s Danuší 
Nerudovou (Starostové a osobnosti pro Evropu) a Petrem Machem (SPD a Trikolora) v rámci tématu 
migrace a nakonec Danuše Nerudové (Starostové a osobnosti pro Evropu) a Alexandra Vondry (SPOLU) 
v rámci tématu ochrany životního prostředí. Tyto střety však analýza shledala za vcelku běžnou výměnu 
názorů v debatách tohoto typu.  
 
Analýza zhodnotila moderátorovo vystupování v superdebatě za profesionální, v případě potřeby, když 
například kandidátovo vyjádření nebylo jasné, či potřebovalo blíže osvětlit apod., pokládal vhodné 
doplňující otázky a pokud došlo k tomu, že kandidát neodpovídal na danou otázku a od tématu se ve 
své promluvě vzdaloval, moderátor jej adekvátně usměrňoval. Současně moderátor dodržoval 
požadavek na vyváženost tím, že všechny otázky pokládal všem kandidátům a všem dával prostor 
k reakci na výroky ostatních kandidátů. Analýza nezaznamenala, že by moderátor některého kandidáta 
upřednostňoval či naopak opomíjel. 

2 2
3

1 1

1
3

2

1 1

1

3 3

2
1

1

2 2

1
1

1

2
3

1
1

1

2
2

1
1

2

1

2

1
1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Dosavadní debaty Válka/mír Migrace Green deal/ochrana
životního prostředí

Hlavní priorita

Marcel Kolaja (Piráti)

Lubomír Zaorálek (ČSSD)

Petr Mach (SPD a Trikolora)

Alexandr Vondra (Spolu)

Danuše Nerudová (Starostové a osobnosti pro Evropu)

Jaroslav Bžoch (ANO 2011)

Kateřina Konečná (Stačilo!)



20 
 

 
Závěrem analýzy je, že superdebata lídrů kandidátek do Evropského parlamentu splňovala požadavky 
kladené na objektivitu a vyváženost tohoto typu pořadů a že v ní nedocházelo k favorizaci či 
defavorizaci žádného z kandidátů.  Pořad byl shledán v souladu se zákonem č. 231/2001 Sb. o vysílání.   
 
 
 
 

  



21 
 

4. Závěr 
Tato analýza si kladla za cíl zmapovat předvolební vysílání Českého rozhlasu před volbami do 
Evropského parlamentu, které se konaly 7. a 8. června 2024. Předmětem analýzy bylo více pořadů 
předvolebního vysílání. Analýza se zaměřila na relevantní obsahy z hlediska předvolební soutěže, 
konkrétně na předvolební pořady Rozhovory s lídry a Superdebata lídrů.  
 

U pořadů bylo posuzováno, zda došlo k porušení zákona č. 231/2001 Sb. o provozování rozhlasového 
a televizního vysílání, konkrétně ustanovení § 31 odst. 2. a 3. resp., zda byly dodrženy zásady 
objektivního a vyváženého informování a nedocházelo k favorizaci či defavorizaci některých kandidátů 
či politických subjektů, za které kandidovali. Použita přitom byla kvalitativní a z části i kvantitativní 
metoda obsahové analýzy.  
 
Ze zjištění analýzy vyplynulo, že provozovatel Český rozhlas splnil požadavky na objektivitu a 
vyváženost a dodržel ustanovení zákona č. 231/2001 Sb. o provozování rozhlasového a televizního 
vysílání v obou uvedených pořadech, tj. Rozhovory s lídry a Superdebata lídrů.  
 
 
  



22 
 

Návrh usnesení 
 
Rada se seznámila s analýzou předvolebního vysílání Českého rozhlasu před volbami do Evropského 
parlamentu v roce 2024 
 
 
 
 
 
 
 


